
HOUSE BILL NO. 119 

INTRODUCED BY M, HANSON 
BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

.. 
JANUARY 7, 1993 

JANUARY 14, 1993 

JANUARY 15, 1993 

JANUARY 16, 1993 

JANUARY 18, 1993 

JANUARY 20, 1993 

FEBRUARY 4, 1993 

FEBRUARY 10, 1993 

FEBRUARY 11, 1993 

FEBRUARY 12, 1993 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 97; NOES, 2, 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN, REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN, 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 49; NOES, 1. 

RETURNED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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d«~ ,;.. BILL NO. .H.L 
INTRODUCED BY 77J~=·~&-M~--"---------------­

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING BEER AND 

WINE TAX ALLOCATION; PROVIDING FOR ANNUAL ADJUSTMENTS TO 

CENSUS DATA; AMENDING SECTIONS 16-1-410 AND 16-1-411, MCA; 

AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-410, MCA, is amended to read: 

"16-1-410. (Teaporary) Tax revenue allocation. i!l 

Subject to 16-1-422, all revenue received from taxes on beer 

under 16-1-406 and 16-1-408 over and above $1.50 per barrel 

of 31 gallons shall must be deposited with the state 

treasurer to the credit of the incorporated cities and towns 

beer tax account in the state special revenue fund. The 

money in the account is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the state treasurer who shall, 

monthly, distribute this amount of money to the incorporated 

cities and towns in the direct proportion that the 

population of each city and town bears to the total 

population of all incorporated cities and towns as shown in 

the latest official federal census as adjusted by the most 

recent population estimates published by the U.S. bureau of 
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the census. For cities and towns incorporated after the 

latest official federal census, the census eha¼¼ must be 

determined as of the date of incorporation as evidenced by 

the certificate of the incorporating officials of that city 

or town. If a city or town disincorporates, it may not 

receive any funds under this section and the amount 

previously distributed to the city or town sfta¼l must be 

distributed to the remaining incorporated cities and towns. 

All funds received by cities and towns under this section 

aha¼¼ must be expended for state purposesL such as law 

enforcement, maintenance of the transportation system, and 

public health. 

(2) The department may adjust population estimates only 

on the July 1 following the date of publication of the 

estimates by the U.S. bureau of the census. The adjusted 

distribution formula must remain in effect for the entire 

fiscal :i:ear. 

16-1-410. (Effective on receipt of tazes or fees for 

Septeaber 1993) Taz revenue allocation. i!.l All revenue 

received from taxes on beer under 16-1-406 and 16-1-408 over 

and above $1.50 per barrel of 31 gallons shall must be 

deposited with the state treasurer to the credit of the 

incorporated cities and towns beer tax account in the state 

special revenue fund. The money in the account is 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, to the 
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state treasurer who shall, monthly, distribute this amount 

of money to the incorpor"ated cities and towns in the direct 

proportion that the population of each city and town bears 

to _the total population of all inCorporated cities and towns 

as shown in the latest official federal census as adjusted 

by the most recent population estimates published by the 

U.S. bureau of the census. For cities and towns incorporated 

after the latest official federal census, the census sha¼¼ 

must be determined as of the date of incorporation as 

evidenced by the certificate of the incorporating officials 

of that city or town. If a city or town disincorporates, it 

may not receive any funds under this section and the amount 

previously distributed to the city or town sha¼¼ must be 

distributed to the remaining incorporated cities and towns. 

All funds received by cities and towns under this section 

shaii must be expended for state purposesL such as law 

enforcement, maintenance of the transportation system, and 

public health. 

(2) The department may adjust population estimates only 

on the July l following the date of publication of the 

estimates by the U.S. bureau of the census. The adjusted 

distribution formula must remain in effect for the entire 

fiscal year .. N 

Section 2. Section 16-1-411, MCA, is amended to read: 

"16-1-411. (Teaporary) Tax on wine. (l) A tax of 27 
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cents per liter is hereby-¼evied-aftd imposed on table wine 

imported by any~ table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor sha¼¼ must be paid by the table wine distributor 

by the 15th day of the month following sale of the table 

wine from the table wine distributor's warehouse. Failure to 

file a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by this section subjects the table wine distributor 

to the penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the department 

shaii must be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance with subsection (2)(b) shaii 

must be distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the remaining 11 cents: 

(i) 8.34 cents to the state special revenue fund to the 

credit of the department of corrections and 

for the treatment, rehabilitation, and 

alcoholism; 

human services 

prevent ion of 

(ii) l 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the counties, based on population, 

established in 16-1-404; and 
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(iii) 1 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the cities and towns, based on population, for the purpose 

established in 16-1-405. 

(4) The taxes computed and paid in accordance with 

16-1-423, 16-2-301, and this section eheii-be are the only 

taxes imposed by the state or any of its subdivisions, 

including cities and towns. 

(5) The proceeds of the surtax imposed by 16-1-423 must 

be deposited in the state general fund. 

(6) For purposes of this section "based on population" 

means: 

(a) for counties, the direct proportion that the 

population of each county bears to the total population of 

all counties as shown in the latest official federal census 

as adjusted by the most recent population estimates 

published by the U.S. bureau of the census as provided in 

16-1-410(2); and 

(b) for cities, the distribution described in 16-1-410. 

16-1-tll. (Effective on receipt of tazes or fees for 

Septellber 1993) Taz on wine. (1) A tax of 27 cents per liter 

is hereby-ieY¼ed-and imposed on table wine imported by eny ~ 

table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shaii must be paid by the table wine distributor 
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by the 15th day of the month following sale of the table 

wine from the table wine distributor's warehouse. Failure to 

file a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by this section subjects the table wine distributor 

to the penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(bJ The tax on table wine imported by the department 

shai¼ must be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance with subsection (2)(b) sfta¼½ 

must be distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the remaining 11 cents: 

(i) 8.34 cents to the state special revenue fund to the 

credit of the department of corrections and human services 

for the treatment, rehabilitation, and prevention of 

alcoholism; 

(ii) l 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the counties, based on population, 

established in 16-1-404; and 

for the purpose 

(iii) l 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the cities and towns, based on population, for the purpose 

established in 16-1-405. 
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1 (4) The tax computed and paid in accordance with this 

2 section sha¼½-be is the only tax imposed by the state or any 

3 of its subdivisions, including cities and towns. 
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ill For purposes of this section "based on population" 

means: 

w for counties, the direct E!.212_0rtion that the 

population of each county bears to the total population of 

all counties as shown in the latest official federal census 

as adjusted by the most recent population estimates 

10 published by the U.S. bureau of the census as provided in 

11 16-1-410(2); and 

12 (b) for cities, the distribution described in 

13 16-1-410," 

14 NEW SECTION. Section 3. Applicability. [This act] 

15 applies to all beer and wine tax revenue recorded on or 

16 after July 1, 1993, regardless of when the tax obligation 

17 accrued. 

18 NEW SECT!_ON. Section 4. Effective date. [This act I is 

19 effective July 1, 1993, 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0119. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act clarifying beer and wine tax allocation; providing for annual adjustments to census data; and providing an 
applicability date and an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. The U.S. Bureau of the Census publishes city/town population estimates for every even-numbered year between censuses. 
2. The U.S. Bureau of the Census will publish the 1992 city/town population estimates after July 1, 1993. 

FISCAL IMPACT: 

The proposed legislation will have no impact on Department of Revenue revenues or expenditures. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

The proposed legislation will have no impact on .t.Q.t.s!l. city/town revenue distributions. However, during FY95 (and every 
other year thereafter) the distribution~ incorporated cities and towns may be adjusted based upon the change in 
relative population estimates. The proposed legislation will result in a more accurate distribution of revenue based upon 
estimated changes in relative populations. 

TECHNICAL NOTES; 

The bill title should be changed to reflect the U.S. Bureau of the Census's current practice of publishing the city/town 
population estimates every other year. 

YJa,,,, L . 1-//,o/) 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

"J?Jat.<~<, ~ IJ 7?'?I--?4,:Z-nv. /-~P3 
I 

MA.RIAN W. HANSON, PRIMA.RY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for HB0119, as introduced. 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 119 

INTRODUCED BY M. HANSON 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING BEER ANO 

WINE TAX ALLOCATION; PROVIDING FOR ANNUAL ADJUSTMENTS TO 

CENSUS DATA; AMENDING SECTIONS 16-1-410 AND 16-1-411, MCA; 

ANO PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-410, MCA, is amended to read: 

"16-1-410. (Teaporary) Till< revenue allocation. ill 
Subject to 16-1-422, all revenue received from taxes on beer 

under 16-1-406 and 16-1-408 over and above $1.50 per barrel 

of 31 gallons sha¼¼ must be deposited with the state 

treasurer to the credit of the incorporated cities and towns 

beer tax account in the state special revenue fund. The 

money in the account is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the state-treasttrer DEPARTME~T who 

shall, monthly, distribute this amount of money to the 

incorporated cities and towns in the direct proportion that 

the population of each city and town bears to the total 

population of all incorporated cities and towns as shown in 

the latest official federal census as adjusted by the most 

recent population estimates published by the U.S. bureau of 
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the census. For cities and towns incorporated after the 

latest official federal census, the census sha¼¼ must be 

determined as of the date of incorporation as evidenced by 

the certificate of the incorporating officials of that city 

or town. If a city or town disincorporates, it may not 

receive any funds under this section and the amount 

previously distributed to the city or town sha¼¼ must be 

distributed to the remaining incorporated cities and towns. 

All funds received by cities and towns under this section 

sha¼¼ must be expended for state purposesL such as law 

enforcement, maintenance of the transportation system, and 

public health. 

(2) The department may adjust population estimates only 

on the July 1 following the date of publication of the 

estimates by the U.S. bureau of the census. The adjusted 

distribution formula must remain in effect for the entire 

fiscal year. 

16-1-410. (Effective on receipt of tazes or fees for 

Septeaber 1993) Tax revenue allocation. ill All revenue 

received from taxes on beer under 16-1-406 and 16-1-408 over 

and above $1.50 per barrel of 31 gallons sha¼¼ must be 

deposited with the state treasurer to the credit of the 

incorporated cities and towns beer tax account in the state 

special revenue fund. The money in the account is 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, to the 

-2- HB 119 
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atete-tree■urer DEPARTMENT who shall, monthly, distribute 

this amount of money to the incorporated cities and towns in 

the direct proportion that the population of each city and 

town beara to the total population of all incorporated 

cities and towns as shown in the latest official federal 

census as adjusted by the most recent population estimates 

published by the U.S. bureau of the census. For cities and 

towns incorporated after the latest official federal census, 

the census she¼¼ must be determined as of the date of 

incorporation as evidenced by the certificate of the 

incorporating officials of that city or town. lf a city or 

town disincorporates, it may not receive any funds under 

this section and the amount previously distributed to the 

city or town she¼¼ must be distributed to the remaining 

incorporated cities and towns. All funds received by cities 

and towns under this section shs¼i must be expended for 

state purposesL such as law enforcement, maintenance of the 

transportation system, and public health. 

(2) The department may adjust population estimates only 

on the July 1 following the date of publication of the 

estimates by the U.S. bureau of the census. The adjusted 

distribution formula must remain in effect for the entire 

fiscal year.• 

Section 2. Section 16-1-411, MCA, is amended to read: 

"16-1-411. (Teaporary) Tax on wine. (1) A tax of 27 

-3- BB 119 
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cents per liter is hereby-¼e•ied-and imposed on table wine 

imported by any~ table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor aha¼¼ must be paid by the table wine distributor 

by the 15th day of the month following sale of the table 

wine from the table wine distributor•s warehouse. Failure to 

file a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by this section subjects the table wine distributor 

to the penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the department 

shall must be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance with subsection (2)(b) aha¼¼ 

must be distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund: and 

(b) of the remaining 11 cents: 

(i) 8.34 cents to the state special revenue fund to the 

credit of the department of corrections and human services 

for the treatment, rehabilitation, and prevention of 

alcoholism; 

(ii) l 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the counties, based on population, 

established in 16-1-404: and 

-4-
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(iii) 1 l/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the cities and towns, based on population, for the purpose 

established in 16-1-405. 

(41 The taxes computed and paid in accordance with 

16-1-423, 16-2-301, and this section shaii-be are the only 

taxes imposed by the state or any of its subdivisions, 

including cities and towns. 

(5) The proceeds of the surtax imposed by 16-1-423 must 

be deposited in the state general fund. 

(6) For purposes of this section "based on population" 

!!!!!.!!.!..:.. 

(al for counties, the direct proportion that the 

population of each county bears to the total population of 

all counties as shown in the l~test official federal census 

as adjusted by the most recent population estimates 

published by the U.S. bureau of the census as provided in 

16-1-410(2); and 

(bl for cities, the distribution described in 16-1-410. 

16-1-411. (Effective on receipt of taxes or fees for 

Septeaber 1993) Tax on wine. (l) A tax of 27 cents per liter 

is hereby-ievted-snd imposed on table wine imported by any e 

table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shsii must be paid by the table wine distributor 

-5- HB 119 
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by the 15th day of the month following sale of the table 

wine from the table wine distributor's warehouse. Failure to 

file a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by this section subjects the table wine distributor 

to the penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the department 

shai¼ must be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance with subsection (2)(b) aha¼¼ 

must be distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the remaining ll cents: 

(i) 8.34 cents to the state special revenue fund to the 

credit of the department of corrections and human services 

for the treatment, rehabilitation, and prevention of 

alcoholism; 

cents is statutorily appropriated, as (ii) l l/3 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the counties, based on population, 

established in 16-1-404; and 

for the pu['pose 

(iii) l l/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the cities and towns, based on population, for the purpose 

established in 16-1-405. 

-6- HB 119 
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l (4) The tax coaputed and paid in accordance with this 

2 section shalt-be is the only tax imposed by the state or any 

3 of its subdivisions, including cities and towns. 

4 (51 For purposes of this section "based on population• 

5 ~ 

6 (a) for counties, the direct proportion that the 

7 population of each county bears to the total population of 

B all countJes as shown in_ the latest official federal census_ 

9 

10 

11 

12 

as adju_sted by the most recent population ______<!_Stimates 

published by the U.S. bureau of the census as provided in 

16-1-410(2); and 

(bl for cities, the dis~ribution described in 

13 16-1,--410." 

14 NEW SECTION. Section 3. Applicability. (This act) 

15 applies to all beer and wine tax revenue recorded on or 

16 after July 1, 1993, regardless of when the tax obligation 

17 accrued. 

18 NEW SECTION. Section 4. Effective date. [This act) is 

19 effective July l, 1993. 

-End-
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HOUSE BILL NO, 119 

INTRODUCED BY M. HANSON 

BY REQUEST OP THE DEPARTMENT OP REVENUE 

A BILL POR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIPYING BEER AND 

WINE TAX ALLOCATION; PROVIDING POR ANNUAL ADJUSTMENTS TO 

CENSUS DATA; AMENDING SECTIONS 16-1-410 AND 16-1-411, MCA; 

AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN EPFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-410, MCA, is amended to read: 

"16-1-410. (Teaporary) Tax revenue allocation. 1ll 
Subject to 16-1-422, all revenue received from taxes on beer 

under 16-1-406 and 16-1-408 over and above $1.50 per barrel 

of 31 gallons shall must be deposited with the state 

treasurer to the credit of the incorporated cities and towns 

beer tax account in the state special revenue fund. The 

money in the account is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the state-treasnrer DEPARTMENT who 

shall, aonthly, distribute this a110unt of 110ney to the 

incorporated cities and towns in the direct proportion that 

the population of each city and town bears to the total 

population of all incorporated cities and towns aa shown in 

the latest official federal census as adjusted by the most 

recent population estimates published by the U.S. bureau of 
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the census. For cities and towns incorporated after the 

latest official federal census, the census ahall aust be 

determined as of the date of incorporation as evidenced by 

the certificate of the incorporating officials of that city 

or town. If a city or town disincorporatesr it may not 

receive any funds under this section and the amount 

previously distributed to the city or town shall must be 

distributed to the remaining incorporated cities and towns. 

All funds received by cities and towns under this section 

shall must be expended for state purposesL such as law 

enforce■entr maintenance of the transportation system, and 

public health. 

(2) The department aay adjust population estimates only 

on the July l following the date of publication of the 

estimates by the U.S. bureau of the census. The adjusted 

distribution formula must remain in effect for the entire 

fiscal year. 

16-1-,10. (Effective on receipt of taaes or fees for 

Septeaber 19931 Taa revenue allocation. 1.!l All revenue 

received from taxes on beer under 16-1-406 and 16-1-408 over 

and above $1.50 per barrel of 31 gallons shall must be 

deposited with the state treasurer to the credit of the 

incorporated cities and towns beer tax account in the state 

special revenue fund. The money in the account is 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, to the 

-2- HB 119 
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atate-treaaarer DEPARTJIEN'l' who shall, monthly, distribute 

this UIOunt of money to the incorporated cities and town■ in 

the direct proportion that the population of each city and 

town bears to the total population of all incorporated 

cities and towns as shown in the latest official federal 

census as adjusted by the most recent p0pulation estimates 

publi.ahed by the U.S. bureau of the census. For cities and 

towns incorporated after the latest official federal census, 

the census aha¼¼ ■ust be deter■ined as of the date of 

incorporation as evidenced by the certificate of the 

incorporating officials of that city or town. If a city or 

town disincorporates, it ""'Y not receive any funds under 

this section and the a■ount previously diatributed to the 

city or town aha¼¼ ■ust be distributed to the remaining 

incorporated cities and towns. All funds received by citie■ 

and towns under this ■ection she¼¼ must be expended for 

state purpo■esL such as law enforcement, maintenance of the 

transportation syste■, and public health. 

(2) The depart■ent ■av adjust population estimate■ only 

on the July 1 following the date of publication of the 

esti■ates by the U.S. bureau of the census. 'l'he adju■ted 

distribution for■ula ■u■t re■ain in effect for the entire 

fiscal vear. • 

Section 2. Section 16-1-4"11, NCA, i ■ a■ended to read: 

•16-1-411. (Teaporary) Taz on wine. (1) A taz of 27 
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cents per liter is hereby-¼ewied-end i■posed on table wine 

imported by any~ table wine di■tributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine iaported by a table wine 

distributor aha¼¼~ be paid by the table wine distributor 

by the 15th day of the month following sale of the table 

wine from the table wine distributor's warehouse. Failure to 

file a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by this section subjects the table wine distributor 

to the penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine i■ported by the department 

aha¼¼ must be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(aJ and the tax collected by 

the upart■ent in accordance with subsection (2)(b) aha¼¼ 

■uat be di■tributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the re-ining 11 cents: 

(i) 8.34 cent■ to the ■tat■ ■pecial revenue fund to the 

credit of the depart-nt of corrections and hu■an service■ 

for the treat■ent, rehabilit•tion, and prevention of 

alcoholiaa; 

Iii) 1 1/3 cent■ is statutorily appropriated, a• 

provided in 17-7-502, to the dapartment, for allocation to 

the countie■, based on population, 

established in 16-1-404; an4 

-4-
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(iii) l 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the cities and towns, based on population, for the purpose 

established in 16-1-405. 

(4) The taxes computed and paid in accordance with 

16-1-423, 16-2-301, and this section shall-be are the only 

taxes imposed by the state or any of its subdivisions, 

including cities and towns. 

(5) The proceeds of the surtax imposed by 16-1-423 must 

be deposited in the state general fund. 

(6) For purposes of this section "based on population" 

means: 

{a) for counties, the direct proportion that the 

population of each county bears to the total population of 

all counties as shown in the latest official federal census 

as adjusted by the most recent population estimates 

published by the U.S. bureau of the census as provided in 

16-1-410(2); and 

(bl fQr cities, the distribution described in 16-1-410. 

16-1-411. (Effective on receipt of tazes or fees for 

Septellber 1993) Taz on vine. (l) A tax of 27 cents per liter 

is hereby-le•ied-and imposed on table wine imported by any~ 

table wine distributor or the department. 

12) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shail must be paid by the table wine distributor 
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by the 15th day of the month following sale of the table 

wine from the table wine distributor's warehouse. Failure to 

file a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by this section subjects the table wine distributor 

to the penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the department 

shaii must be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance with subsection (2)(b) shali 

must be distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

lb) of the remaining 11 cents: 

(i) 8.34 cents to the state special revenue fund to the 

credit of the department of corrections and human services 

for the treatment, rehabilitation, and prevention of 

alcoholism; 

Iii) 1 1/3 cents is statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the counties, based on population, 

established in 16-1-404, and 

(iii) 1 1/3 cents is statutorily 

for the purpose 

appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the department, for allocation to 

the cities and towns, based on population, for the purpose 

established in 16-1-405. 
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l (4) The tax computed and paid in accordance with this 

2 section shall-be is the only tax imposed by the state or any 

3 of its subdivisions, including cities and towns. 

4 (5) For purposes of this section •based on population• 

s ~ 
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(a) for counties, the direct proportion that the 

population of each county bears to the total population of 

all counties as shown in the latest official federal census 

as adjusted by the most recent population estimates 

published by the U.S. bureau of the census as provided in 

16-1-410(2); and 

.lJtl.___!or cities, the distribution described in 

16-1-410." 

NEW SECTION. Section 3. Applicability. (This act] 

15 applies to all beer and wine tax revenue recorded on or 

16 after July 1, 1993, regardless of when the tax obligation 

17 accrued. 

18 NEW SECTION. Section 4. Effective date. (This act I is 

19 effective July l, 1993. 

-End-
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IMIU8S BILL IID. 119 

llftRDllUCBD BY ■.~ 

BY RIIQUEST or 'l'IIE DEPUTIIDl'l' OP UYBIIUE 

A BILL l"0R AN ACT DITITLBD: ·u ACT CLARinING - AIID 

WINE Tll AUA)CATIOII: P-IDING l"0R AMNJAL ADJUSfflal'S m 

CENSUS DATA: ANEIIOING SECTIONS 16-1-410 A11D 16-1-411, IICAr 

A11D PROVIDING AN APPLICABILITY DATE ANO All· D'PIIC'l'IVB DATE.• 

BE IT ENACTED BY 'l'IIE LIIGISLATOIIB or THE STATE OP NOIITAIIA: 

Section 1. Section 16-1-410, IICA, la -nded to read: 

•16-1-410. (Tellporary) Ta& rewe- allocati-. ill 
Subject to 16-1-422, all revenue received froa taxes on beer 

under 16-1-406 and 16-1-408 over and above $1.50 per barrel 

of 31 gallons ..,.¼¼ !!!!!!. be depoaited with the state 

treasurer to the credit of the incorporated cltiea and towns 

beer tax account in the state special revenue fund. The 

-n■y in. the account la statutorily appropriated, as 

provided in 17-7-502, to the •~e-treeaerer DEPARTIIBIIT who 

■hall, -nthly, distribute thla ■-unt of -ney to the 

incorporated cities and towns in the direct proportion that 

the population of each city and tovn bears to the total 

population of all incorporated cities and towns as shown in 

the lateat official federal census aa adjusted by the -st 

recent population eati-tea PQbliahed by the U.8._bureau of 
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tlle cenauiJ. Por citi- aad t- incorporated after the 

latest official federal --• tlle -- .. 11 !!!!!!. be 

deterained a■ of tlle date of incorporati- aa evidenced by 

the certificate of the incorporati119 official■ of that city 

or town. If a city or town diaincorporatea, it -y not 

receive any funds under this aecti- and the ■-ount 

previously distributed to tlle city or town ..,.II!!!!!!_ be 

distributed to the r-ini119 incorporated cities and town■• 

All fund■ received by cities and towns under this section 

..,.II !!!!!!1 be expended for atate purpoaeaL such a■ law 

enfor-nt, -intenance of the transportation syatea, and 

public health. 

(2t The d!J!llrlaent -1 adjust papulatlon -u-tea only 

on the July l follovi"9 the date of publication of the 

e■ti-tea by the U.S. bureau of the cenaua. TIie adjusted 

distribution for■ula ■uat •-in in effect for the entire 

fiscal year. 

16-1-410. Cllffective - receipt of taa- or f-• for 

llept_,.r 1993) Taa r- allocati-. ill All revenue 

r-ived froa taxes on beer under 16-1-406 and 16-1-408 over 

and above $1. 50 per barrel of 31 gallon■ abatt ~ be 

depoaited with the atate treasurer to the credit of the 

incorporated citlea and town■ beer tax account in the state 

special revenue fund. The aoney in the account is 

statutorily appropriated, aa provided in 17-7-502, to the 
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•~•~e-~re■■•rer DIIPAll'lllllff vho ■ball, aonthly, dlatrlbute 

thia .....,nt of -n•y to the incorporated cltlaa and town• in 

the direct proportion that the population of -ch city and 

town bear■ to the total population of all incorporated 

citiea and tovna a• •-■ in tha lateat official federal 

cen■u• aa adjuated by the -t recent population eati-te• 

publbhed by the U.S. bur-u of the cenaua. For citiea and 

town■ incorporated after the latest official federal cenaua, 

the cenaua aba:U, !!!!!_ be deterained aa of the date of 

incorporation aa evidenced by the certificate of the 

incorporating official■ of that city or town. If a city or 

tovn diaincorporatea, it -r not receive any funds under 

thia section and the aaount previou•ly distributed to the 

city or town allell -■t be diatributed to the r-ining 

incorporated citlea and towns. All fund■ received by citie• 

and town■ under thia section ..,.ll -•t be expended for 

atate purpoaaaL auch as lav enfor..-nt, -lntenance of the 

tranaportation •r■tea, and public health. 

Ul The depart-nt -r adjuat poeulation e■ti-tea only 

on tlla July 1 follovina the date of pablicatirm of the 

aati-tea by the U.S. bureau of the cenaua. 'Ille adjusted 

cliatribatlon for.,la -■t r-ln in effect for t~ entl_re 

flacal ~r.• 

Section 2. Section 16-1-Ul, !CA, la wnded to read: 

•11-1-411. (Teaporarrl Taa: - •i-. (1) A tax of 27 
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cent■ par liter la Hrei,,,-l .. t:ed-eM lapoaed on table vine 

iaported by et1J.! table vine diatributor or the depart-nt. 

(2) (a) TIie tax on table vine iaportecl by a table vine 

dlatributor ehelt !!!!!!! ba paid by the table vina distributor 

by the 15th clay of the -nth following ■ale of the table 

wine fr- the table vine cllatrlbutor•• warehouae. Failure to 

fila a table wine tax return or failure to pay the tax 

required by thla section subjects the table wine distributor 

to the penalties and intereat provided for in 16-1-409. 

(bl The tax on table wine iaported by the depart-nt 

allatt !!!!!!! be collacted at the u- of sale. 

131 The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with aubaection (2)(a) and the tax collected by 

the depart-nt in accordance with subsection C2l(b) •llaoll 

~ be distributed aa follows: 

Cal 16 cent• to th• state general fund: and 

(bl of the r-ining 11 cents: 

(ii 1.34 cent■ to the atate apecial revenue fund to the 

credit of the clepart-nt of correction• and h,aan •ervicea 

for the treat-nt, rehabilitation, and prevention of 

aleoholi-: 

(ill l l/3 

provided in 

the counties, 

cent■ la atatutorily apprgpriated, aa 

17-7-502, to the depart-nt, for allocation to 

baaed on pgpulation, for the purpoae 

eatabliahed in 16-1-404; and 
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(iii) l 1/3 cent■ i ■ ■tatutorily appropriated, a• 

provided in 17-7-502, to the depart-nt, for allocation to 

the citie■ and town■, baaed on population, for the purpo■e 

Htabliahed in 16-1-405. 

(4) The taxe■ c011p11ted and paid in accordance with 

16-1-423, 16-2-301, and thi■ section allall-... ~ the only 

taxe■ i■po■ed by the ■tate or any of its ■ubdivi■iona, 

including cities and town■• 

(5) The proceeds of the aurta• i■po■ed by 16-1-423 ■ust 

be deposited in the ■tate general fund. 

C61 For purpose■ of thi■ ■action •baaed on populati9n• 

~ 

Cal for counties, the direct praportion that the 

population of each county bears to the total population of 

all counties as shown in the latest official federal census 

a■ adjusted by the -t recent population eati-te■ 

publi■hed by the D.S. bureau of the census as provided in 

16-1-UOUJ; and 

(bl f9r cities, the distribution described in 16-1-410. 

1'-1-411. C•ffective on reeelpt of taae■ or fee■ for 

Sept...,_, 1993) Taa on vine. (11 A tax of 27 cents per liter 

i ■ hereby-le•¼ed-and i■poaed on table wine i■ported by any~ 

tabla wine distributor or the depart-nt. 

(21 (al The tax on table wine l■ported by a table wine 

distributor ■hell ■uat be paid by the table wine dl■trlbutor 
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by tbe 15th day of the -th foll-i119 ■ale of tile table 

vine fr- the table vine dlatributor'• vareboolae. rallure to 

file a table wine taa return or failure to pay the taa 

required by this ■ection ■ubject■ the table vine di■trlbutor 

to the penaltie■ and intere■t provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table vine !■ported by the depar-t 

■-ii ~ be collected at the u- of ■ala. 

(3) The tax paid by a table wine diatributor in 

accordance with aubeection (2,Ca) a_nd the taa collected by 

the depart-nt in accordance with aubaection (2)(b) allall 

~ be di■trlbuted a■ follows: 

(a) 16 cents to the etate general fund; and 

(b) of the ,_ining 11 cent■: 

Ci) 8.34 cent■ to the ■tate epecial revenue fund to the 

credit of the depart-nt of correctiona and huaan ■ervlcea 

for the treat-nt, rehabilitation, and prevention of 

alcoholl■-1 

(ill l 1/3 cent■ ia ■tatutorily appropriated, •• 

provided in 17-7-502, to the depart-nt, for allocation to 

the countle■, baaed on population, for the purpo■e 

e■tabliahed in 16-1-4041 and 

(iii) l 1/3 cent■ i■ ■tatutorily appropriated, aa 

prOYided in 17-7-502, to the departnent, for allocation to 

the citie■ and town■, baaed on population, for the purpo■e 

e■tabli ■hed in 16-1-405. 
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1 ( ◄) The tax c011pUted and paid ln accordance with thl• 

2 ■ectlon ehall-M i ■ the only tax iapoaed by the ■tate or any 

3 of lte ■ubdivi■ion•, including cltie■ and town■• 
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(5) Por ourpoae■ of thla •ection "ba■ed on population• 

!!!!.!.!.!. 
(a) for countie■ 1 the direct proportion that the 

population of each county bear■ to the total population of 

all countie■ a■ •hown in the late■ t official federal cenaua 

a■ adju■ted by the -t recent population esti-tes 

published by the U.S. bureau of the censu■ as provi@d~ in 

16-1-◄l0tZ)J and 

jbl for cities, the distribution de~cribed in 

16-1-410." 

NIii SflCTION~ SecdcM S. Applicability. (Thia act) 

15 applie■ to all beer ;and wine tax revenue recorded on or 

16 after July 1, 1993, r■9■ rdleaa of when the tax obligation 

17 accrued. 

18 - SIICTION. Section 4. •trectl- tlate. (Thia act l la 

19 effective July 1, 1993. 

-End-

-7- BB 119 




